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„Less, but better.“

- Dieter Rams

1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Cesta k mému nynějšímu oboru byla dlouhá a vytrvalá. Již od předškolního věku jsem

navštěvovala Základní uměleckou školu. Nejprve z domněnky mých rodičů, že ve mně

dřímá nějaký skrytý talent, později však ze zájmu a vlastní iniciativy. V období puberty

přišlo drobné zaváhání v podobě meškání hodin a roku pauzy od školní docházky v ZUŠ,

to však vystřídal pocit uvědomění a můj návrat do ZUŠ. Během mého působení v ZUŠ

jsem vystřídala několik pedagogů. Každý měl jiný pohled na věc, preferoval něco

jiného. Díky obměnám pedagogů celé mé studium si zachovávalo jistou dynamičnost a

vývoj, a tak se nemohlo stát, že upadnu do stereotypu a brzy mě začne výtvarný obor

nudit.

Na konci základní školy jsem přemýšlela, kde budu dále studovat. Měla jsem dvě

možnosti, buď odbornou školu, nebo gymnázium, které mě posune o stupeň výš a dále

pak vysokou školu. I přes to, že v roce 2005 bylo možné podat jen jednu přihlášku, jsem

nejprve vyzkoušela přijímací zkoušky na Střední školu umělecko-průmyslovou v Ústí

nad Orlicí na obor obalový design. Přijímací zkoušky jsem složila úspěšně, ale i přes to

jsem se rozhodla odmítnout přijetí a zkusit štěstí na gymnáziu. Gymnázium bylo pro

mě prohlubováním vědomostí ze základní školy a věděla jsem, že se chci ubírat dále

uměleckým směrem, a tak jsem pokračovala ve svých návštěvách na ZUŠ. Čím víc se

blížil konec studia, tím více jsem se snažila připravovat na přijímací řízení na vysokou

školu. I když jsem v minulosti přemýšlela nad architekturou, vybrala jsem si obor

design, protože pojí jak funkční, tak estetickou stránku. Vše má nějaké podstatu a

zákonitosti. Avšak zkušenosti učitelů s přípravou žáku na školu zaměřenou na design

byly nulové, bylo pro mě velice těžké připravovat se na přijímací řízení. Nevěděla jsem,

jak věci řádně uchopit. Po maturitě jsem díky neúspěchu při přijímacím řízení na

uměleckou školu nastoupila na Univerzitu Hradec Králové na Pedagogickou fakultu,

kde jsem aspoň částečně pokračovala v oboru. Studovala jsem výtvarnou tvorbu a

společenské vědy se zaměřením na vzdělávání. Ale toto studium mě nenaplňovalo, už

jen protože pocházím z rodiny plné učitelů a role učitele mě nikdy nelákala. Proto jsem
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se po roce rozhodla nevzdat svůj sen o kariéře designéra a zkusit štěstí podruhé.

Dokonce jsem si zvolila jako téma bakalářské práce na UHK téma zaměřené na design.

Tentokrát jsem se však hlásila přímo na obor průmyslový design, který sice není

uchazeči tak žádaný, ale podle mě je mnohem praktičtější pro následnou praxi. I přes

spálu, kterou jsem v té době měla, jsem úspěšně prošla přijímacím řízením a nastoupila

v roce 2011 na můj vysněný obor.

V prvním roce jsem se důkladně seznámila s náplní mého oboru a vyzkoušela si první

práce s modelářskými materiály od keramické hlíny přes clay a houževnatý polystyren.

Tvořila první modely, jakými byly fén, projektor a dětské odrážedlo. Zjistila jsem, jak

moc těžké je odhadovat měřítko, zejména když se jedná o malé děti.

V druhém ročníku nám přibylo dosti technických předmětů a ubylo umělecké průpravy,

šlo jen čistě o tvorbu modelů a skic v rámci semestrálních úkolů a klauzury. Téma prací

byla různorodá a většinou pevně daná, klika, koule, světlo, remoska, nabíjecí stanice na

elektromobily a kávovar. Z mého pohledu ze všech návrhů byla nejzdařilejší remoska.

Kliky mě také moc bavily, ale nebyla jsem si jistá technickou stránkou návrhu.

Třetímu ročníku dominovala spolupráce s fakultou strojní a fakultou zdravotnických

studií na projektu Designu2. Naše zadání bylo navrhnout pohon a design hrablového

dopravníku a kontejneru na třísky. Náš tým obdržel 1. Místo. Dále jsme pak pracovali

na tématu mobilita a v rámci soutěže vytvářeli grafické potisky na láhev Sodastream.

Grafické návrhy byly příjemná změna od 3D prostředí a toto téma mě velice nadchlo.

Dokonce byl jeden z mých návrhů vybrán a představen na tiskové konferenci značky

Sodastream v Praze.

Poslední semestr bakalářského studia byl věnován bakalářské práci. Výběr vyplynul

z touhy navrhnout alternativu k řešení, které se mi vůbec nelíbí. Také bylo mým přáním

řešit něco rozsáhlejšího než je jen jeden produkt. Původně jsem přemýšlela o tvorbě

městského mobiliáře, ale nakonec jsem toto téma zakomponovala do tématu design

stanice metra, kde hraje roli i návrh interiéru.
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2. Téma a důvod jeho volby

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila design interiéru stanice metra včetně jeho

mobiliáře i informačního systému. Můj výběr vzešel z nespokojenosti nad současným

stavem stanic metra v Praze, i z návrhů nově budovaných stanic, které oplývají fádností

a postrádají jakoukoliv kreativitu a svěžest (obrázek č.1 a č.2). Také jsem toužila po

navržení většího celku, kde musím brát v úvahu jeho provázanost a komplexnost.

Obrázek č. 1 a č. 2 – Vizualizace nově budovaných stanic

4

3. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je návrh interiéru stanice metra, jeho mobiliáře i

informačního systému. Zároveň je cílem i získání praktických zkušeností s návrhem

rozměrného a veřejného prostředí, mezi jehož základní požadavky patří funkčnost,

bezpečnost, ekologičnost, přehlednost i pozitivní estetické působení. Mým záměrem je

vytvoření trochu netradičního designu stanice metra jako alternativy ke stávajícím a

nově budovaným stanicím v Praze.

Prostor, který jsem se rozhodla navrhnout, slouží široké populaci, je budován na

dlouhou dobu fungování a každý den je vystavěn frekventovanému provozu. Proto je

brát nutno tyto fakta jako základ při tvorbě návrhů. Podoba interiéru by měla nést

nadčasový design, vzhledem k tomu, že bude tento prostor sloužit několika budoucím

generacím. Design by také měl být snadno udržitelný, vyrobený z ekologických

materiálů, které budou zároveň uživatelsky příjemné a praktické v každodenním

provozu.
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4. Proces přípravy

V této práci se konkrétně zaměřuji na pražské metro, které tvoří jednu z nejdůležitější

dopravních sítí v Praze, jež denně přepraví okolo 1,6 milionu lidí1.

Pražské metro funguje od roku 1974. V současnosti ho tvoří tři linky a 57 stanic.

Stavěno bylo jako metro sovětského typu, čímž se označují všechny podzemní dráhy

stavěné technologií vyvinutou v bývalém SSSR. Z hlediska dopravně-urbanistického

začlenění do území a z hlediska dosažení kapacity se řadí mezi metra klasická

s maximální kapacitou 40 000 cestující za hodinu v jednom směru stejně jako metro

například v Madridu, Barceloně, Londýně, Moskvě a dalších.

Technické parametry metra pro Českou republiku určuje „Vyhláška Ministerstva

dopravy, kterou se vydává stavební a technický řád drah“ č. 177/1995 Sb. v části

týkající se drah speciálních.

4.1. Klasické metro a jeho parametry

Klasický kolejový svršek s ocelovými kolejnicemi rozchod 1435 mm

Způsob napájení z nezávislé přívodní kolejnice

Optimální směrové oblouky 500 - 600 m

Minimální směrový oblouk 300 – 350 m

Maximální stoupání 40%

Průměrná mezistaniční vzdálenost okolo 1 km

Délka nástupišť ve stanicích okolo 100 m

Šířka nástupišť - bočních 3,60 až 4,50 m

- ostrovních - hloubené a povrchové stanice od 10 m

- ražené trojlodní stanice až do 20 m

Maximální navrhovaná rychlost 80 km/h2

1
Metro. In: Praha.eu: Portál hl. m. Prahy [online]. 2009, 29. 10. 2009 [cit. 2014-02-09].

Dostupné z: http://praha.eu/jnp/cz/home/doprava_v_praze/mhd/metro/index.html
2
KOTAS, Patrik. Dopravní systémy a stavby. Vyd. 2. V Praze: Nakladatelství ČVUT, 2007, s.


[…]


otáčení, podle konstrukčního uspořádání, a zda obsahují i jen opěrné nebo jen

pracovní válce. Válcovací stolice se skládá ze sady válců, ložiskových těles, dvou

stojanů, zařízení pro vyvažování, stavění válců, výměnu a příslušenství. Pomocí této

technologie můžeme válcovat plechy i profily.

Silové účinky na válec jsou dané velikostí válce. Ovšem s menším průměrem válce klesá

jeho tuhost. Proto se přidávají v těchto případech válce opěrné. Touto technologií je

možno vyrábět dráty, trubky, profily, plechy, fólie, kroužky atd.6

6.2. Lití betonu

Beton je materiál vznikající tvrdnutí směsi několika složek. V tomto procesu hraje roli

pojiva cement, kamenina/ písek, štěrk plní roli plniva a vody. Beton se řadí mezi

trvanlivé a spolehlivé stavivo. Vlastnosti betonu jsou závislé na poměru jednotlivých

složek a zvláštních vlastností se dosahuje přidáním příměsí a přísad. Mezi jeho výhody

patří dobrá zpracovatelnost, tvarovatelnost, pevnost a houževnatost po dosažení

vytvrdnutí. Používá se s různými druhy výztuží.7

6
STANĚK, Jiří. Základy stavby výrobních strojů. 1. vyd. V Plzni: Západočeská univerzita, 2001. ISBN 80-

7082-738-6. Str.100-107
7
Výroba betonu. Betonárna Černošice [online]. 2009 [cit. 2014-04-27]. Dostupné

z: http://www.btn.cz/beton

http://www.btn.cz/beton
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7. Popis díla

Návrh stanice metra je návrh veřejného prostoru, který je součástí dopravního

systému. Snaží se reflektovat nálady a představy široké veřejnosti o tomto prostředí a

ukazuje ho jako jaké by mohlo být. Snažím se do něj promítnout prvky z veřejného

prostředí nad zemí, aby toto prostředí v lidech nevyvolávalo stísněný pocit. Mobiliář

v sobě odráží prvky interiéru a je tak funkčním doplňkem stanice.

Obrázek č. 32 – Vizualizace stanice metra
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Obrázek č. 33 – Vizualizace mobiliáře – lavička

Obrázek č. 34 a č. 35 – Vizualizace mobiliáře – odpadkový koš a informační panel

Podoba navigační a informačního systému vychází z tradičního značení, které se

nachází ve většině stanic metra v Praze. Snažila jsem o decentní a funkční grafiku, která

bude korespondovat s vzhledem nové stanice a zároveň ponechá již stávající a

zvedenou identitu.

Obrázek č. 36 - 1. Verze navigačního systému

Obrázek č. 37- 2. verze navigačního systému
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8. Přínos práce pro daný obor

Vzhledem k podobě návrhů nových stanic, které budou realizovány na trase A, je vidět,

že tvůrci zřejmě nepřemýšleli nad nějakou invencí či krásou. Navrhli zcela obyčejné a

nezajímavé řešení.

Já, jakožto designér začátečník, jsem chtěla poukázat na tuto šeď, přijít s alternativním

řešením a ukázat svůj pohled na toto téma. Protože není větší výzvou pro designéra

než zlepšit to, s čím je nespokojen a co je nefunkční. Snažila jsem se navrhnout podobu

stanice, která by byla jak příjemná pro cestující a zároveň byla něčím výjimečná a

osobitá. Díky výjimečnosti se stane snadno zapamatovatelná a usnadní tak orientaci ve

městě.
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9. Silné stránky

V mé práci bych vyzdvihla především originalitu řešení, úsporné využití materiálu a

také jeho vhodný výběr, i když v případě dřeva to může být sporné. Dřevo působí velmi

útulným a uklidňujícím dojmem, ovšem velmi dobře hoří.

Barevnost jsem zvolila neutrální z důvodu univerzálnosti a údržnosti. Nechtěla jsem

volit interiér barevný, protože ne ve všech lidech vyvolávají barvy příjemný pocit.

Návrh interiéru je vcelku minimalistický a u většiny prvků by neměl být problém

s výrobou.

30

10. Slabé stránky

Slabší místa návrhu vidím v nejasnosti výroby 3D ploch. Zřejmě by se jednalo o kratší

segmenty, které by se následně montovaly do sebe. Vyráběli by se tvářením plastových

desek. Avšak při jejich rozměru by to bylo velmi náročné na přesnost, čas i náklady. Ale

když se podívám na návrhy studia Zaha Hadid, myslím si, že s tímto by žádný problém

být neměl.

Nejzávažnější slabou stránkou této práce s 3D programem Rhinoceros, který absolutně

nespolupracoval. I když jsme modelovala stanici v měřítku modelu, sekal se a padal. I

přes několik pokusů o modifikaci jednotlivých prvků selhal a nebylo možné dosáhnout

v práci jakýkoliv větších detailů, protože to nezvládl uložit. Tento nezdar mě však aspoň

motivuje k prohloubení znalostí ve více technických softwarech, jakými jsou Catia,

Inventor a další.
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12. Resumé

In these studie thesis I investigated interior design of metro station. The goal was

design of new build station including information system and furniture.

In firt chapter I described my way to field of design up to bachelor thesis, in second

part concerned only creation yet. At start, I execute careful research inclouding tiny

informations. I specified assigment and I desiced for solution metro station in Prague. I

set basic requirement on design.Afterward I assemblied information concerning of

metro station , their type, sorting, requirements and measures. This part I included

some illustrated pictures.

In chapter proces of designing I described development od design from firt sketch to

production of model. I attach some picture of progress. I create proposal of proportion

of screw for montage of wood bar.

To technical specify I included and presented brief technology of rolling and pouring of

concrete. Next I described all design of metro station, furniture and grafic schema and I

fill it with visuals. At the end of thesis I summarized my contribution for field, weak and

strong aspects of this thesis.
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