## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** INTERIÉR STANICE METRA

**Práci předložil(a) student(ka):** Zuzana RYBÁŘOVÁ

**Studijní obor a specializace:**
Design, specializace Průmyslový design

### Hodnocení vedoucího práce:

**Práci hodnotil:** Ing. Eva Krónerová, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Cílem práce bylo navrhnout design interiéru stanice metra. Tento cíl byl naplněn a splňuje tedy požadavky zadání.

**2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Stanici metra charakterizuje jednoduchý design spojený s účelností, jež je vzhledem k dlouhé životnosti stavby vyhovující. Je zde zachována koncepce pro pražské metro.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Studentka se snažila o nový pohled a vnesení oživení do stávajících interiérů stanic metra. Využití nových možností materiálů a technologií zdrojů světla v kombinaci s tradičním materiálem (dřevem) je velmi zajímavé.

#### 4. Silné stránky díla

Silnou stránkou bakalářské práce je snaha studentky vnést oživení do stávajících prostor stanic hromadné dopravy (metra).

#### 5. Slabé stránky díla

Slabou stránkou bakalářské práce je nedefinování materiálu designových prvků v metru. V bakalářské práci nejsou uvedeny fotografie reálného modelu, což s ohledem na selhání softwaru při vytváření vizualizace celé stanice práci ubírá na profesionalitě.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Návrh stanice metra je velmi zdařilý, netradiční a z mého pohledu nadčasový. S ohledem na nedostatky uvedené v bodě 5 hodnotím známkou **velmi dobře**.

Datum: 14. 5. 2014

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný